
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.12.2024                                                                                        № 1915
г. Тотьма

Об утверждении муниципального задания на 2025 
и плановый период 2026-2027 годов для МБУК 
«Тотемское музейное объединение»

На основании пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О  некоммерческих  организациях»,  в  соответствии  с  постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа от  05.10.2023  №  1393 «Об 
утверждении  Положения  о  формировании  муниципального  задания  на  оказание 
муниципальных  услуг  (выполнение  работ)  в  отношении  муниципальных 
учреждений  и  финансовом  обеспечении  выполнения  муниципального  задания», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 
1. Утвердить муниципальное задание на 2025 и плановый период 2026-2027 

годов для муниципального бюджетного учреждения культуры «Тотемское музейное 
объединение» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Тотемское 
музейное объединение» (А.М. Новосёлов):

-  организовать  работу  Учреждения  и  обеспечить  контроль  за  исполнением 
муниципального задания в полном объеме;

- разместить муниципальное задание на официальном сайте Учреждения и в 
информационно  -  телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  размещению 
информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) не 
позднее 5 рабочих дней после его утверждения.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4.  Постановление подлежит размещению на официальном сайте Тотемского 

муниципального округа и вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



 Утверждено 
постановлением администрации 

            Тотемского муниципального округа
                                                          от 19.12.2024 № 1915

  

          Муниципальное задание

на 2025  год и плановый период 2026-2027 годов                  

Наименование муниципального учреждения округа:
Муниципальное бюджетное  учреждение 
культуры «Тотемское музейное объединение» 

                                                                                           Форма по 
                                                                                                ОКУД

  

Виды деятельности муниципального учреждения округа 
  
  
Деятельность музеев
                                                                                        По ОКВЭД
Вид муниципального учреждения: бюджетное

              КОДЫ

0506001

91.02



Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
Раздел 1.
1.Наименование муниципальной услуги: Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций (в стационарных условиях) 
2. Категории потребителей муниципальной услуги: физические лица 
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги:

Уникальный 
номер

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной услуги

Показатель, 
характеризующий

условия (формы) оказания 
муниципальной услуги 

Показатель качества муниципальной услуги Значение показателя качества 
муниципальной услугиНаименование 

показателя
Единица измерения по 

ОКЕИ 2025год
(очеред

ной 
финансо
вый год)

2026год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

наименование код

910200O.99.
0.ББ69АА00

000

Публичный показ из 
исторических 

художественных фондов, 
из фондов естественной 

истории

Способ обслуживания 
(в стационарных условиях)

Количество музейных 
предметов основного 

музейного фонда 
учреждения, 

опубликованных на 
экспозициях и выставках 

за отчетный период 

единиц 642 10000 10000 10000

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества муниципальной услуги, в пределах 
которых муниципальное задание считается выполненным (процентов) -10%.
3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:

Уникальный 
номер 

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной услуги

Показатель объема муниципальной услуги Значение показателя объема муниципальной 
услуги

Наименование 
показателя

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

2025год
(очередной 

финансовый 
год)

2026год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)наименова

ние
код

910200O.99.0.
ББ69АА00000

Публичный показ из 
исторических 

художественных 
фондов, из фондов 

естественной истории

Способ обслуживания 
(в стационарных 

условиях)

Число посетителей Чел. 792 75000 75000 75000

в т.ч. число посетителей 
мероприятий

Чел. 792 12000 12000 12000

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема государственной услуги, в пределах 
которых муниципальное задание считается выполненным (процентов) - 10%.

Уникальный номер 
по

общероссийскому
базовому/

региональному
перечню

ББ69



4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:

Наименование правового акта
  вид принявший орган  дата  номер  наименование

Приказ МБУК «Тотемское 
музейное объединение»

31.01.2012 год  23-0 Перечень базовых платных услуг, оказываемых 
МБУК «ТМО», относящимся к основным видам 

деятельности

5. Порядок оказания муниципальной услуги:

5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания  муниципальной услуги: 
«Основы законодательства о культуре» от 09.10.1992 г. № 3612-1, Федеральный закон РФ от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О 
музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации».

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления 
информации

                             1                               2                            3
1. Сайт Тотемского муниципального 
округа,
 МБУК «ТМО»

Информация об организации деятельности музеев, 
популяризация объектов культурного наследия

По мере изменения данных, не 
реже 1 раза в месяц.

2. Средства массовой информации Информация об организации деятельности музеев, 
популяризация объектов культурного наследия

По мере изменения данных, не 
реже 1 раза в месяц.

3.Стенд Информация об организации деятельности музеев, 
популяризация объектов культурного наследия

По мере изменения данных, не 
реже 1 раза в месяц.

4.Размещение информации в специальных 
изданиях (справочниках, буклетах, 
закладках и т.д.)

Информация об организации деятельности музеев, 
популяризация объектов культурного наследия

По мере изменения данных, не 
реже 1 раза в месяц.



Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
Раздел 2.
1.Наименование муниципальной услуги: 
Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (вне стационара)  
2.Категории потребителей муниципальной услуги: Физические лица 
3.Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги:  

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги:
Уникальный 

номер
реестровой 

записи

Показатель, характеризующий 
содержание муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий
условия (формы) 

оказания 
муниципальной услуги 

Показатель качества муниципальной услуги Значение показателя качества 
муниципальной услугиНаименование показателя Единица 

измерения по 
ОКЕИ

2025год
(очеред

ной 
финансо
вый год)

2026год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

наимен
ование

код

910200О.99.0.
ББ69АА01000

Публичный показ из 
исторических художественных 

фондов, из фондов естественной 
истории

Способ обслуживания 
( внестационарные 

условия, передвижные 
выставки)

Доля опубликованных на 
экспозициях и выставках 
музейных предметов за 

отчетный период от общего 
количества предметов 

музейного фонда учреждения 

% 744 1 1 1

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества муниципальной услуги, в пределах 
которых муниципальное задание считается выполненным (процентов) -10%.

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:
Уникальный 

номер 
реестровой 

записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной услуги

Показатель объема муниципальной услуги Значение показателя объема муниципальной 
услуги

Наименование 
показателя

Единица измерения по 
ОКЕИ

2024год
(очередной 

финансовый год)

2025год
(1-ый год 
планового 
периода)

2026 год
(2-ой год 

планового 
периода)

наименование код

910200О.99.0. 
ББ69АА01000

Публичный показ из 
исторических 

художественных 
фондов, из фондов 

естественной истории

Способ обслуживания 
(вне стационарные 

условия)

Число 
посетителей

чел. 792 2000 2000 2000

Количество 
выставок 

единиц 642 3 3 3

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема государственной услуги, в пределах 
которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)-  10 %.

Уникальный номер 
по

общероссийскому
базовому/

региональному
перечню

ББ69



4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:

            Наименование правового акта
   вид принявший орган  дата номер    наименование

Приказ МБУК «Тотемское музейное 
объединение»

31.01.2012 год   23-0 Перечень базовых платных услуг, 
оказываемых МБУК «ТМО», относящимся к 

основным видам деятельности

5. Порядок оказания муниципальной услуги:

5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания  муниципальной услуги: 
«Основы законодательства о культуре» от 09.10.1992 г. № 3612-1, Федеральный закон РФ от 26.05.1996 № 54-ФЗ « О 
музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации».

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации
                             1                               2                            3
1. Сайт Тотемского муниципального округа, 
МБУК «ТМО»

Информация об организации деятельности музеев, 
популяризация объектов культурного наследия

По мере изменения данных, не реже 
1 раза в месяц.

2. Средства массовой информации Информация об организации деятельности музеев, 
популяризация объектов культурного наследия

По мере изменения данных, не реже 
1 раза в месяц.

3.Стенд Информация об организации деятельности музеев, 
популяризация объектов культурного наследия

По мере изменения данных, не реже 
1 раза в месяц.

4.Размещение информации в специальных 
изданиях 
(справочниках, буклетах, закладках и т.д.)

Информация об организации деятельности музеев, 
популяризация объектов культурного наследия

По мере изменения данных, не реже 
1 раза в месяц.



Часть 2. Сведения о выполняемых работах
Раздел 1.                                                                                                   
1. Наименование работы: 
Создание экспозиций (выставок) музеев организация выездных выставок. 
2.Категории потребителей работы:  в интересах общества.  
3.Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1 Показатели, характеризующие качество работы:
Уникальный номер 
реестровой записи

Показатель, характеризующий содержание 
работы ( по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

выполнения работы ( по 
справочникам)

Показатель качества работы Значение показателя качества работы
Наименование 

показателя
Единица 

изменения по 
ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансовый 
год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

Ед. код

910210.Р.39.1.0129
0001000

Разработка научного содержания 
экспозиции, ее архитектурно 

-художественного решения и технического 
решения

В стационарных 
условиях

Число 
экскурсий

Ед. 642 2600 2600 2600

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объем государственной услуги, в пределах 
которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)-10 %

3.2. Показатели, характеризующие объем работы:
Уникальный 

номер
реестровой записи

Показатель, характеризующий 
содержание работы

Показатель, 
характеризующий
условия (формы) 

работы

Показатель объема работы Значение показателя объема работы

Наименовани
е показателя

Единица измерения 
по ОКЕИ 2025 год

(очередной 
финансо
вый год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

наименование код

910210.Р.39.1.0129
0001000

Разработка научного содержания 
экспозиции, ее архитектурно 
-художественного решения и 

технического оснащения

В стационарных 
условиях

Количество 
экспозиций 
(выставок)

Ед. 642 25 25 25

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема государственной услуги, в пределах 
которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)-10 %.
  

Уникальный номер 
по

общероссийскому
базовому/

региональному
перечню

910210.Р.39.1.
01290001000



Часть 2. Сведения о выполняемых работах.
Раздел 2. 
1. Наименование работы:
Формирование, учет, изучение, обеспечение  физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, музейных коллекций  
2. Категории потребителей работы: в интересах общества
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы:

Уникальный номер 
реестровой записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание работы ( по 
справочникам)

Показатель, 
характеризующий условия 

(формы) выполнения работы 
( по справочникам)

Показатель качества работы Значение показателя качества работы
Наименование 

показателя
Единица 

изменения по 
ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансовый 
год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

Ед. код

910210.Р.39.1.00980
002000

Создание и поддержка 
нормативных условий 

хранения и безопасности 
музейного фонда

Создание надлежащих 
условий, необходимых для 

обеспечения полной 
сохранности, учета и 

безопасности музейных 
предметов и музейных 

коллекций

Количество 
предметов 
Музейного 

фонда 
учреждения, 
внесенных в 

Государственн
ый каталог 
Музейного 

фонда РФ за 
отчетный 
период.

Ед. 642 7000 7000 7000

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема государственной услуги, в пределах  
которых муниципальное задание считается  выполненным (процентов)  -10%.
3.2. Показатели, характеризующие объем работы:

Уникальный 
номер

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
работы

Показатель, 
характеризующий
условия (формы) 

работы

Показатель объема работы Значение показателя  объема работы

Наименование 
показателя

Единица измерения по ОКЕИ
2025 год

(очередной 
финансовый год)

2026 год
(1-ый год планового 

периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

наименование код

910210.Р.39.1.0
0980002000

Фондовая работа В стационарных 
условиях

Количество 
предметов

Ед. 642 80000 80000 80000

в т.ч. занесены 
в эл. каталог

Ед. 642 500 500 500

Уникальный 
номер  по

общероссийскому
базовому/

региональному
перечню

910210.Р.39.1.0
0980002000



Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объем государственной услуги, в пределах 
которых муниципальное задание считается  выполненным (процентов)-10%.
  

 Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании 

1. Основания для досрочного прекращения выполнения муниципального задания:
Решение Учредителя о реорганизации или ликвидации МБУК « ТМО». Исключение услуги или работы из 
ведомственного перечня муниципальных услуг ( работ).

2. Иная информация, необходимая для выполнения ( контроля за выполнением) муниципального задания:
Статистическая форма отчетности 8-НК, « Сведения о деятельности музея».

3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания.

Форма контроля Периодичность Органы местного самоуправления района, осуществляющие 
контроль за выполнением муниципального задания

                              1            2                                 3
Отчет 1 раз в квартал Администрация Тотемского муниципального округа
Отчет о результатах деятельности 
учреждения

1 раз в год Администрация Тотемского муниципального округа

  
     4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания.

4.1.Периодичность представления отчетов о выполнении муниципального задания:
ежеквартально.
4.2.Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания:
Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным.

5. Иные показатели, связанные с выполнением муниципального задания.


